CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO  Nº _____ /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Senhor Presidente,

O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

inciso X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara

Municipal e enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao SR. LUIZ EMANUEL

ZOUAIN DA ROCHA, por ocasião do DIA DO VEREADOR, que será comemorado em

Sessão Solene no dia 1 de outubro de 2021, conforme justificativa em anexo.

Diante das razões acima expostas, solicito aos nobres edis a aprovação da moção em

epígrafe.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de setembro de 2021.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A "defesa da vida em todas as suas formas" é a marca do trabalho de Luiz Emanuel,
eleito vereador de Vitória pela primeira vez em 2012 com excelente aprovação.

Casado há 33 anos, pai de dois filhos, Luiz Emanuel formou-se Professor de Matemática
pela Universidade Federal do ES (Ufes). Representou o magistério capixaba nas décadas
de 1980 e 1990, destacando-se por sua liderança em defesa da educação e da
valorização profissional do magistério. No início dos anos 2000, trabalhou nos Poderes
Legislativos Estadual e Federal e sua atuação ficou marcada pela busca incansável por
incentivos, implementos tecnológicos e outras ações de suporte ao homem do campo.

Cidadão consciente e ativo atuou como coordenador da associação de seu bairro, Jardim
da Penha (AMJAP) entre 2005 e 2008. Como Secretário de Meio Ambiente da Prefeitura
de Vitória (2015 a 2019), foi o primeiro a operacionalizar o Fundo de Meio Ambiente.
Também foi pioneiro nas políticas de Bem-Estar Animal, com implementação de diversos
serviços, como as milhares de castrações de cães e gatos realizadas em 2019.
Recordista absoluto  no quesito “plantio de árvores e reflorestamento”, Luiz Emanuel criou
novas unidades de conservação e a primeira Unidade de Conservação
Marinha.  Desburocratizou o licenciamento ambiental e coordenou ações inéditas contra
os grandes poluidores que resultaram na queda de  40% dos índices de poluição do ar,
além da retirada de 30 milhões de litros de esgoto que eram jogados todos os dias na
natureza. Vitória sob sua gestão passou a ocupar o 2º no ranking de qualidade ambiental
do Brasil.

É o atual Presidente das Comissões de Meio Ambiente e Ciência e Tecnologia na Câmara
Municipal de Vitória e atua também como membro titular da Comissão Justiça.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de setembro de 2021.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200350034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-09-16T15:36:28-0300